

世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2024年1-3月)

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年05月14日

一、3月当月贸易变化情况

表 1：2024 年 3 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国	2721.9	-7.2	1490.8	-6.6	1231.1	-7.9	259.7	-0.5
法国 (亿欧元)	1128.9	-7.4	529.1	-5.0	599.8	-9.4	-70.7	34.1
英国 (亿英镑)	752.6	-9.9	306.4	-8.1	446.1	-11.1	-139.7	38.4
东盟								
印度尼西亚	405.0	-8.0	225.4	-3.7	179.6	-12.8	45.8	17.5
菲律宾	154.4	-15.4	61.3	-7.3	93.1	-20.0	-31.8	18.4
泰国	510.8	-3.1	249.6	-10.9	261.2	5.6	-11.6	-44.4
越南	650.9	11.3	340.1	15.0	310.8	7.5	29.3	22.8
亚洲								
中国	5008.1	-5.1	2796.8	-7.5	2211.3	-1.9	585.5	185.1
日本	1241.6	-8.9	633.8	-3.0	607.8	-14.4	26.1	82.1
韩国	1088.5	-4.9	565.7	3.1	522.8	-12.3	42.9	90.4
其它金砖								
俄罗斯	646.9	-6.2	417.5	2.0	229.4	-18.1	188.1	58.6
巴西	484.8	-11.7	279.8	-14.8	205.0	-7.1	74.8	-32.7
印度	989.6	-3.8	416.8	-0.7	572.8	-6.0	-156.0	33.6
北美 NAFTA								
美国	4384.7	-2.0	1793.3	-2.9	2591.4	-1.4	-798.2	-16.8
加拿大 (亿加元)	1274.0	0.7	625.6	-1.5	648.4	3.0	-22.8	-27.9
墨西哥	994.1	-6.2	507.5	-5.3	486.5	-7.1	21.0	9.0
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	800.5	-7.5	449.4	-13.4	351.0	1.2	98.4	-73.5
新西兰 (亿新西兰元)	124.0	-12.1	64.9	3.9	59.1	-24.8	5.9	21.9

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

- 1.中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
- 2.加拿大、英国数据为季调数据。
- 3.WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
- 4.法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 3 月净出口减去 2023 年 3 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2721.9 亿美元、1128.9 亿欧元和 752.6 亿英镑，同比增速分别为-7.2%、-7.4%和-9.9%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1490.8 亿美元、529.1 亿欧元和 306.4 亿英镑，同比增速为-6.6%、-5.0%和-8.1%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1231.1 亿美元、599.8 亿欧元和 446.1 亿英镑，同比增速为-7.9%、-9.4%和-11.1%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 405.0 亿美元、154.4 亿美元、510.8 亿美元和 650.9 亿美元，同比增速分别为-8.0%、-15.4%、-3.1%和 11.3%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 225.4 亿美元、61.3 亿美元、249.6 亿美元和 340.1 亿美元，同比增速分别为-3.7%、-7.3%、-10.9%和 15.0%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 179.6 亿美元、93.1 亿美元、261.2 亿美元和 310.8 亿美元，同比增速分别为-12.8%、-20.0%、5.6%和 7.5%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5008.1 亿美元、1241.6 亿美元和 1088.5 亿美元，同比增速分别为-5.1%、-8.9%和-4.9%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 2796.8 亿美元、633.8 亿美元和 565.7 亿美元，同比增速分别为-7.5%、-3.0%和 3.1%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2211.3 亿美元、607.8 亿美元和 522.8 亿美元，同比增速分别为-1.9%、-14.4%和-12.3%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 646.9 亿美元、484.8 亿美元和 989.6 亿美元，同比增速分别为-6.2%、-11.7%和-3.8%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 417.5 亿美元、279.8 亿美元和 416.8 亿美元，同比增速分别为 2.0%、-14.8%和-0.7%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 229.4 亿美元、205.0 亿美元和 572.8 亿美元，同比增速分别为-18.1%、-7.1%和-6.0%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 4384.7 亿美元、1274.0 亿加元和 994.1 亿美元，同比增速分别为-2.0%、0.7%和-6.2%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 1793.3 亿美元、625.6 亿加元和 507.5 亿美元，同比增速分别为-2.9%、-1.5%和-5.3%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 2591.4 亿美元、648.4 亿加元和 486.5 亿美元，同比增速分别为-1.4%、3.0%和-7.1%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 800.5 亿澳元和 124.0 亿新西兰元，同比增速分别为-7.5%和-12.1%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 449.4 亿澳元和 64.9 亿新西兰元，同比增速分别为-13.4%和 3.9%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 351.0 亿澳元和 59.1 亿新西兰元，同比增速分别为 1.2%和-24.8%。

二、1-3 月累计贸易变化情况

表 2：2024 年 1-3 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国	7956.5	-4.0	4360.4	-1.7	3596.1	-6.7	764.2	180.3
法国 (亿欧元)	3227.6	-6.1	1500.0	-2.5	1727.6	-9.0	-227.6	133.9
英国 (亿英镑)	2302.2	-9.0	940.5	-7.3	1361.7	-10.1	-421.3	135.4
东盟								
印度尼西亚	1172.0	-3.9	623.1	-7.1	549.0	-0.1	74.1	-47.0
菲律宾	472.0	-3.2	179.8	4.8	292.2	-7.6	-112.4	32.1
泰国	1464.7	1.8	710.0	-0.2	754.7	3.8	-44.8	-29.4
越南	1778.5	15.1	924.0	14.7	854.5	15.5	69.5	4.0
亚洲								
中国	14313.4	1.5	8075.0	1.5	6238.4	1.5	1836.6	27.1
日本	3520.6	-9.0	1698.4	-2.3	1822.2	-14.5	-123.9	269.6
韩国	3184.9	-2.1	1637.7	8.3	1547.2	-11.1	90.4	318.7
其它金砖								
俄罗斯	1679.7	-6.6	1011.8	-3.7	667.9	-10.5	343.9	39.6
巴西	1374.7	1.0	782.7	3.2	591.9	-1.8	190.8	34.7
印度	2911.2	3.2	1203.9	4.9	1707.4	2.0	-503.5	22.1
北美 NAFTA								
美国	12626.3	0.5	5070.8	-0.3	7555.6	1.0	-2484.8	-93.9
加拿大 (亿加元)	3842.8	-0.9	1914.4	-1.6	1928.4	-0.2	-14.0	-28.9
墨西哥	2896.6	0.9	1434.3	1.7	1462.3	0.2	-28.0	20.0
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	2363.2	-3.5	1314.1	-9.0	1049.1	4.4	265.0	-174.8
新西兰 (亿新西兰元)	350.0	-7.4	171.0	2.9	178.9	-15.4	-7.9	37.4

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
 2. 加拿大、英国数据为季调数据。
 3. WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
 4. 法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。
- 注：净出口同比绝对变化=2024 年 1-3 月净出口减去 2023 年 1-3 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 7956.5 亿美元、3227.6 亿欧元和 2302.2 亿英镑，同比增速分别为-4.0%、-6.1%和-9.0%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 4360.4 亿美元、1500.0 亿欧元和 940.5 亿英镑，同比增速为-1.7%、-2.5%和-7.3%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 3596.1 亿美元、1727.6 亿欧元和 1361.7 亿英镑，同比增速为-6.7%、-9.0%和-10.1%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 1172.0 亿美元、472.0 亿美元、1464.7 亿美元和 1778.5 亿美元，同比增速分别为-3.9%、-3.2%、1.8%和 15.1%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 623.1 亿美元、179.8 亿美元、710.0 亿美元和 924.0 亿美元，同比增速分别为-7.1%、4.8%、-0.2%和 14.7%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 549.0 亿美元、292.2 亿美元、754.7 亿美元和 854.5 亿美元，同比增速分别为-0.1%、-7.6%、3.8%和 15.5%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 14313.4、3520.6 亿美元和 3184.9 亿美元，同比增速分别为 1.5%、-9.0%和-2.1%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 8075.0 亿美元、1698.4 亿美元和 1637.7 亿美元，同比增速分别为 1.5%、-2.3%和 8.3%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 6238.4 亿美元、1822.2 亿美元和 1547.2 亿美元，同比增速分别为 1.5%、-14.5%和 -11.1%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 1679.7 亿美元、1374.7 亿美元和 2911.2 亿美元，同比增速分别为-6.6%、1.0%和 3.2%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 1011.8 亿美元、782.7 亿美元和 1203.9 亿美元，同比增速分别为-3.7%、3.2%和 4.9%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 667.9 亿美元、591.9 亿美元和 1707.4 亿美元，同比增速分别为-10.5%、-1.8%和 2.0%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 12626.3 亿美元、3842.8 亿加元和 2896.6 亿美元，同比增速分别为 0.5%、-0.9%和 0.9%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 5070.8 亿美元、1914.4 亿加元和 1434.3 亿美元，同比增速分别为-0.3%、-1.6%和 1.7%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 7555.6 亿美元、1928.4 亿加元和 1462.3 亿美元，同比增速分别为 1.0%、-0.2%和 0.2%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 2363.2 亿澳元和 350.0 亿新西兰元，同比增速分别为-3.5%和-7.4%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 1314.1 亿澳元和 171.0 亿新西兰元，同比增速分别为-9.0%和 2.9%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 1049.1 亿澳元和 178.9 亿新西兰元，同比增速分别为 4.4%和-15.4%。